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Úvod

Je obecně známo, že lidstvo se potýká s nejrůznějšími spory již od počátku své

existence. Právní spory vždy bylo možné řešit dvěma základními způsoby: buď se

samotné strany sporu dohodly na řešení a spor si vyřešily samy, nebo se obrátily na

nezaujatou osobu, aby jejich spor rozhodla za ně.1 Pokud jde o druhý způsob, pak se

stranám nabízela a stále nabízí osoba soudce rozhodující v soudním řízení nebo osoba

rozhodce rozhodující v rozhodčím řízení.

Ačkoliv je rozhodčí řízení institut existující již po staletí, k výraznému nárůstu

jeho využívání došlo až v posledních několika desítkách let, a to především v oblasti

mezinárodního obchodu, kde se rozhodčí řízení stalo hlavní metodou řešení sporů.2

Uvádí se, že více než 90% mezinárodních obchodních smluv obsahuje rozhodčí

doložku.3 V současné době se rozhodčí řízení těší oblibě nejenom v obchodních

kruzích, ale také u široké veřejnosti. Vysoká přízeň rozhodčího řízení je způsobena

mimo jiné přetížením obecných soudů a s tím souvisejícími dlouhotrvajícími soudními

procesy.4

Tématem této diplomové práce je institucionální rozhodčí řízení, ve kterém se

dle názoru autorky spojují výhody obecného soudního řízení (tj. zajištění

administrativních a organizačních záležitostí, garance vydání respektovaného

rozhodnutí) a klasického ad hoc rozhodčího řízení (tj. rychlost, neformálnost a nižší

finanční náročnost). Důvodem výběru tohoto tématu je výše uvedená vysoká přízeň

rozhodčího řízení obecně a velký potenciál, který autorka spatřuje v institucionálním

rozhodčím řízení. Autorka předpokládá, že popularita a rozhodčího řízení bude trvat

1
RŮŽIČKA, K. Rozhodčí řízení před Rozhodčím soudem při Hospodářské komoře České republiky

a Agrární komoře České republiky. Plzeň: A. Čeněk, 2005. s. 13.
2
BLACKABY, N., PARTASIDES, C., REDFERN, A., HUNTER, M. Redfern and Hunter on International

Arbitration, New York: Oxford University Press, 2009. s. 1.
3
VOLCKART, O., MANGELS, A. Are the Roots of the Modern Lex Mercatoria Really Mediaval?, Southern

Economic Journal 1999, Vol. 65, No. 3, s. 432.
4
ROZEHNALOVÁ, N. Rozhodčí řízení v mezinárodním a vnitrostátním obchodním styku. 2. vyd. Praha:

ASPI, Wolters Kluwer, 2008. s. 11.
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i nadále, a že v praxi se s řešením sporů v rozhodčím řízení budeme setkávat stále

častěji.

V rámci zadaného tématu se autorka rozhodla zaměřit svou pozornost na

právní úpravu institucionálního rozhodčího řízení v České republice a v Anglii5. Česká

republika byla zvolena z důvodu autorčina českého původu a studia českého právního

řádu. Anglii autorka zvolila proto, že tato země patří mezi kolébky institucionálního

rozhodčího řízení a může tak být zdrojem velmi cenných zkušeností týkajících se

rozhodčího řízení.

V České republice existují tři stálé rozhodčí soudy – Rozhodčí soud při

Českomoravské komoditní burze Kladno (zřízen zákonem č. 229/1992 Sb.,

o komoditních burzách), Rozhodčí soud při Hospodářské komoře České republiky

a Agrární komoře České republiky (zřízen zákonem č. 301/1992 Sb., o Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky) a Rozhodčí soud při Burze

cenných papírů Praha (zřízen zákonem č. 256/2004 Sb., o podnikání na kapitálovém

trhu). Komoditní a burzovní rozhodčí soud jsou specializovanými rozhodčími soudy.

Tato diplomová práce se bude zabývat především obecným institucionálním rozhodčím

řízením, proto bude pozornost věnována Rozhodčímu soudu při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky (dále jen „Rozhodčí soud v Praze“).

Nejznámějším anglickým stálým rozhodčím soudem je Mezinárodní rozhodčí

soud v Londýně (dále jen „Rozhodčí soud v Londýně“), který je po celém světě velmi

uznávanou rozhodčí institucí s dlouhou tradicí; proto budou v této práci rozebírána

rozhodčí pravidla právě této instituce.

Cílem této diplomové práce je vyhodnocení shodných a rozdílných bodů

v zákonné úpravě rozhodčího řízení v České republice a v Anglii a také shodných

a rozdílných bodů v pravidlech rozhodčího řádu Rozhodčího soudu v Praze

a Rozhodčího soudu v Londýně. V důsledku různého právního vývoje obou zemí

a vzhledem ke skutečnosti, že české právo patří do kontinentálního právního systému,

zatímco anglické právo stojí v základech právního systému common law, autorka této

5
Právní systém Spojeného království Velké Británie a Severního Irska se skládá z právních řádů třech

zemí, Anglie (včetně Walesu), Skotska a Severního Irska. Každá z těchto zemí má svou vlastní legislativu,
a tudíž i odlišná pravidla pro rozhodčí řízení. Tato diplomová práce se zabývá pouze právním řádem
Anglie.
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diplomové práce očekává, že výsledky srovnání budou pozoruhodně odlišné. Pracovní

metodou bude komparace doplněná o analýzu a deskripci.

První část této diplomové práce stručně popíše historický vývoj rozhodčího

řízení. Následovat bude obecná charakteristika rozhodčího řízení, jejíž součástí bude

vymezení pojmu rozhodčího řízení, kategorizace druhů a vysvětlení základních principů

rozhodčího řízení. Ve třetí kapitole budou rozebrány dva základní předpoklady

rozhodčího řízení, a sice arbitrabilita a rozhodčí smlouva, a zároveň bude provedeno

srovnání právních úprav těchto dvou předpokladů tak, jak jsou zakotveny v českém

a v anglickém právu.

Ve čtvrté kapitole této diplomové práce se bude autorka zabývat srovnáním

základních prvků obsažených v právní úpravě rozhodčího řízení v České republice

a v Anglii, a to zejména právní úpravy týkající se práv a povinností rozhodců, práv

a povinností stran rozhodčího řízení a vztahu obecných a rozhodčích soudů.

Pátá kapitola této diplomové práce bude obsahovat komparaci pravidel

regulujících průběh rozhodčího řízení a vydání rozhodnutí obsažených v Řádu pro

mezinárodní spory Rozhodčího soudu v Praze s pravidly zakotvenými v rozhodčím řádu

Rozhodčího soudu v Londýně.

V závěru bude provedeno vyhodnocení těchto srovnání.

Ačkoliv je jedním ze základních výhod rozhodčího řízení možnost stran zvolit si

právo, které bude rozhodné pro rozhodnutí sporu, autorka se v této diplomové práci

nebude zabývat záležitostí určování práva rozhodného pro rozhodnutí sporu. Jde totiž

o velmi rozsáhlou problematiku, která by sama o sobě jistě vydala na samostatnou

diplomovou práci. Z rozsahových důvodů tedy autorka otázku práva rozhodného do

této diplomové práce nezařadila.
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1. Historický vývoj rozhodčího řízení

Rozhodčí řízení není výdobytkem moderní doby, naopak jde o institut s dlouhou

tradicí. Již u starověkých kmenů lze vysledovat arbitrážní způsob řešení sporů, kdy spor

rozhodovala nezávislá, pro kmen významná osoba.6 Antické řecké právo umožňovalo

uzavření smlouvy o rozsudím a římský Zákon dvanácti desek7 upravoval kromě soudce

i funkci rozhodce, jehož úkolem bylo urovnávat neshody mezi stranami.8 Středověké

právo věnovalo rozhodčímu řízení menší pozornost, naopak se soustředilo na judiciální

řešení sporů; přesto ale můžeme pozorovat existenci rozhodčího řízení, zejména

v obchodních sporech, již od 12. století.9 V 18. století dochází k většímu využívání

arbitráže, vznikají první spolky a obchodní asociace, u kterých lze v rozhodčím řízení

řešit obchodní a námořní spory. První mezinárodní instituce určená výlučně k řešení

sporů v rozhodčím řízení byl rozhodčí soud zřízený roku 1923 při Mezinárodní

obchodní komoře v Paříži,10 který je dodnes velmi uznávaný. Dvacáté století přineslo

největší rozvoj arbitráže. V dnešním globalizovaném světě jde o stále častěji

využívanou metodou řešení sporů. Zejména v oblasti mezinárodního obchodu je

v současné době rozhodčí doložka téměř standardním prvkem smluv, a to především

proto, že arbitráž poskytuje stranám možnost zvolit si neutrální fórum a neutrální


[…]


s tlumočníky.

Do otázky dokazování se promítají výše shrnutá zákonná ustanovení, vzhledem

k tomu, že řády rozhodčích soudů musí být v souladu s právními normami. Rozhodci

Rozhodčího soudu v Londýně tak mají větší pravomoci při obstarávání důkazů, než

rozhodci Rozhodčího soudu v Praze, kteří v souladu s Českým zákonem o rozhodčím

řízení mohou provádět pouze ty důkazy, které jim byly dobrovolně předloženy;

nemohou nařídit předložení důkazu či předvolat svědka k výpovědi.

Rozhodčí řízení u obou stálých rozhodčích soudů končí vydáním rozhodnutí.

Obsahové náležitosti rozhodčího nálezu jsou v obou řádech velmi podobné. Dle

pravidel obou řádů je rozhodčí nález konečný a závazný, čímž je tedy vyloučena

možnost přezkumu rozhodčího nálezu jiným rozhodčím tribunálem, kterou poskytuje

jak Český, tak Anglický zákon o rozhodčím řízení.

Oba porovnávané stálé rozhodčí soudy pečlivě dbají o zachování povinnosti

mlčenlivosti a důvěrnosti dokumentů poskytnutých při rozhodčím řízení.

V celkovém srovnání mají angličtí rozhodci v rozhodčím řízení větší pravomoci

než rozhodci rozhodující v českém právním prostředí. Celkově je rozhodčí řízení konané

dle anglických pravidel přizpůsobivější okolnostem sporu, ačkoliv v některých věcech je

větší důraz na vůli stran kladen v rozhodčím řízení konaném podle českých pravidel.

Přestože úmyslem zákonodárce při tvorbě a přijímání Anglického zákona o

rozhodčím řízení bylo omezit pravomoci a zásahy obecných soudů do rozhodčího

řízení, dle názoru autorky této diplomové práce mají anglické obecné soudy stále dosti

významné a poměrně široké pravomoci ve vztahu k rozhodčímu řízení. České obecné

soudy mají ve vztahu k rozhodčímu řízení méně pravomocí.
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ABSTRAKT

Název práce: INSTITUCIONÁLNÍ ROZHODČÍ ŘÍZENÍ

Klíčová slova: Institucionální rozhodčí řízení, Rozhodčí soud při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky, Mezinárodní rozhodčí soud

v Londýně

Účelem této diplomové práce je popis a porovnání právních pravidel, dle

kterých probíhá rozhodčí řízení v České republice a v Anglii. Česká republika byla

zvolena z důvodu autorčina českého původu a studia českého právního řádu. Anglie

byla vybrána proto, že je místem, kde má institucionální rozhodčí řízení dlouhou

tradici, a je jednou z kolébek rozhodčího řízení. Diplomová práce se zaměřuje na

srovnání zákonů o rozhodčím řízení, které platí ve výše uvedených zemích a na

srovnání pravidel obsažených v rozhodčím řádu Rozhodčího soudu při Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky s rozhodčími pravidly

Mezinárodního rozhodčího soudu v Londýně.

Tato diplomová práce se skládá z úvodu, pěti kapitol a závěru. Po první kapitole,

která stručně popisuje historii rozhodčího řízení, následuje obecná charakteristika,

kategorizace druhů a vysvětlení základních principů rozhodčího řízení v kapitole číslo

dvě. Třetí kapitola se zabývá problematikou arbitrability a otázkou rozhodčí smlouvy,

což jsou dva základní předpoklady nezbytné pro úspěšné rozhodčí řízení. Srovnání

českého a anglického zákona o rozhodčím řízení je provedeno ve čtvrté kapitole.

Rozhodčí řády výše uvedených rozhodčích soudů jsou porovnány v kapitole číslo pět.

Hlavním cílem této diplomové práce je poskytnutí srovnání rozhodčích zákonů

a pravidel zakotvených v České republice a v Anglii a poukázat na výrazné odlišnosti.

Ačkoliv mají tyto úpravy a řády mnoho společného, přesto nalézáme důležité rozdíly,

a to zejména v otázce pravomocí rozhodců a v úpravě vztahu obecných soudů

k soudům rozhodčím.
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ABSTRACT

Title: INSTITUTIONAL ARBITRATION

Key words: Institutional arbitration, Arbitration Court attached to the Economic

Chamber of the Czech Republic and Agricultural Chamber of the Czech Republic,

London Court of Institutional Arbitration

The purpose of my thesis is to describe and compare legal rules related to the

international arbitration in the Czech Republic and in England. The Czech Republic was

chosen because of the origin of the author and her studies of the Czech law. England

was chosen as a place where the institutional arbitration has a long tradition and as

one of the birthplaces of the arbitration. The thesis is focused on the comparison of

the legal acts which regulates the arbitration in these two countries and the arbitration

rules in compliance with which the arbitral proceedings is carried on in front of the

Arbitration Court attached to the Economic Chamber of the Czech Republic and

Agricultural Chamber of the Czech Republic in Prague and in front of the London Court

of Institutional Arbitration.

The thesis is composed of an introduction, five chapters and a conclusion.

Chapter One, which outlines the history of the arbitration is followed by the general

characterisation of the arbitration, categorization of different types of the arbitration

and the explanation of the basic principles in the chapter Two. Chapter three deals

with the issue of the arbitrability and with the arbitration agreements which are two

basic elements of the successful arbitration. The comparison of the Czech and English

legal act regulating the arbitration is outlined in the chapter Four. The arbitration rules

of the above stated courts of arbitration are compared in the chapter Five.

The main aim of the thesis is to provide a comparison of the arbitration

acts/rules in the Czech Republic and in England and to point out differences. Even

though there is a lot in common, we can still find important differences, mainly in the

powers of the arbitrators and in the relationship between courts and arbitration

courts.