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1. Aktuálnost tématu:

Diplomantka si za téma diplomové práce vybrala „Institucionální rozhodčí řízení“ a

věnuje se především právní úpravě rozhodčího řízení v Anglii (Arbitration Act 1996, dále jen

„AA“) a České republice (zákon č. 216/1994 Sb., o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích

nálezů, ve znění pozdějších předpisů, dále jen „ZRŘ“). V předložené diplomové práci stručně

srovnává i právní úpravu obsaženou v Řádu Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky (úplné znění ke dni 1.2.2007, dále jen

„ŘRS“) a Řádu Mezinárodního rozhodčího soudu se sídlem v Londýně (znění k 1.1.1998,

dále jen „ŘMRS“). Jedná se o téma aktuální, jehož aktuálnost spatřuji v potřebě

komparativního srovnávání jednotlivých národních právních úprav rozhodčího řízení, které

umožňuje prezentaci a posouzení výhod a nevýhod regulace mezinárodní obchodní arbitráže

v různých právních řádech.

2. Náročnost tématu:

Téma diplomové práce „Institucionální rozhodčí řízení“ považuji za relativně

náročné, už proto, že pro jeho zpracování je třeba nastudování značného počtu titulů

tuzemských a (v případě předložené diplomové práce) anglicky píšících autorů. Diplomantka

pak čerpala jak z tuzemské, tak i zahraniční časopisecké a komentářové literatury.

Z hlediska použitých metod si diplomantka zvolila právně-komparativní přístup. První

tři kapitoly jsou věnovány historii a vymezení základních pojmů v oboru rozhodčího řízení

(pojem, druhy, zásady a předpoklady rozhodčího řízení). Ve čtvrté kapitole se diplomantka

zabývá rozborem rozdílů mezi právní úpravou obsaženou v AA a ZRŘ. V páté kapitole jsou

diplomantkou analyzovány odlišnosti mezi ŘRS a ŘMRS.

Vstupní údaje, které si obstarala, zpracovala uspokojivým způsobem a vycházela - jak

již bylo uvedeno - z domácí i zahraniční odborné literatury a judikatury.

3. Hodnocení práce:

Diplomantka postupuje ve své práci od vymezení obecných otázek rozhodčího řízení

ke srovnání a analýze specifik české a anglické právní úpravy rozhodčího řízení.

Předložená diplomová práce je logicky strukturována do pěti kapitol: (1.) Historický

vývoj rozhodčího řízení, (2.) Soudobé vymezení rozhodčího řízení, (3.) Předpoklady

rozhodčího řízení, (4.) Komparace právní úpravy rozhodčího řízení v České republice a

v Anglii a (5.) Komparace pravidel Rozhodčího řádu Rozhodčího soudu při Hospodářské

komoře České republiky a Agrární komoře České republiky a Rozhodčího řádu

Mezinárodního rozhodčího soudu v Londýně. V podkapitole 2.2 by bylo vhodné uvést a

charakterizovat i rozdělení rozhodčího řízení na fakultativní a obligatorní.

K práci s použitou literaturou včetně odkazů v poznámkách pod čarou mám

připomínku ke s. 30 (pozn. č. 113) a ke s. 31 (pozn. č. 114), kde není čerpáno přímo z

původního zdroje.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a subkapitoly. Jazyková

a stylistická úprava předložené diplomové práce je uspokojivá.

Diplomantka projevila dostatečné teoretické znalosti získané studiem tuzemské i

zahraniční odborné literatury a schopnost analýzy a zpracování vstupních informací.

K vlastním závěrům diplomantky v předložené diplomové práci konstatuji, že se velmi

často jen opírá o závěry obsažené v odborné literatuře.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Ke s. 1 odst. 3 uvádím, že považuji za poněkud zvláštní slovní spojení „vysoká přízeň

rozhodčího řízení“, přičemž toto své tvrzení ohledně „vysoké přízně“ by měla diplomantka

statisticky doložit.

Na s. 2 odst. 3 diplomantka tvrdí, že v České republice existují tři stálé rozhodčí

soudy. Zřejmě opomněla uvést Rozhodčí soud při Plodinové burze Brno.
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Na s. 7 uvádí diplomantka, že rozhodce (rozhodčí senát) jmenuje soud, pokud některá

ze sporných stran nejmenuje rozhodce a mezi stranami nebyla sjednána procesní pravidla pro

jmenování rozhodce v takovém případě. Vzorový zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní

arbitráži z roku 1985 (doplněný v roce 2006) v čl. 11 (ve spojení s čl. 6) umožňuje jmenovat

rozhodce nejen obecnému soudu, ale případně i jinému příslušnému orgánu. Diplomantka by

při obhajobě měla uvést, zda zná příklad národní právní úpravy, která opravňuje ve shora

uvedeném případě ke jmenování rozhodce jiný orgán než je obecný soud.

Na s. 11 odst. 3 chybí příklad specializovaného rozhodčího soudu v oblasti

bankovnictví. Bylo by vhodné, aby diplomantka při obhajobě uvedla, jaké jsou

charakteristické znaky rozhodčích řádů specializovaných rozhodčích soudů (např. v oblasti

pojišťovnictví), které je odlišují od rozhodčích řádů „obecných“ rozhodčích soudů.

Na s. 11 odst. 4 nesouhlasím s paušálním závěrem, že v „obecném“ rozhodčím řízení

je kladen větší důraz na znalosti právní než na odborné. Domnívám se, že sporné strany by si

měly vybrat rozhodce nejen s vysokou erudicí v oboru práva, ale i s odborným zaměřením na

oblast, která je předmětem sporu. Stejně tak nelze obecně říci, že by rozhodci ve

specializované arbitráži (komoditní, námořní atd.) obvykle měli nižší znalosti v oblasti práva

než rozhodci v „obecném“ rozhodčím řízení. Navíc znalost práva je přeci také „odbornou

znalostí“.

K tvrzení na s. 14 (pozn. č. 53) ohledně trendu omezování povinnosti mlčenlivosti u

Mezinárodního rozhodčího soudu u Mezinárodní obchodní komory v Paříži uvádím, že

přístup do diplomantkou uvedené databáze (www.iccdrl.com) je zpoplatněn. V předmětné

databázi jsou uvedeny pouze výtahy z rozhodčích nálezů s vynecháním označení stran a

dalších osob zúčastněných na řízení. Výtahy z některých svých rozhodčích nálezů ostatně

publikoval a publikuje i Rozhodčí soud při Hospodářské komoře ČR a Agrární komoře ČR.

Ve vztahu ke s. 20 by měla diplomantka při obhajobě uvést, co je to asymetrická

rozhodčí doložka.

K potřebě revize čl. II. odst. 2 Úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů

z roku 1958 (kvůli moderním formám komunikace) uvádím, že by diplomantka měla

zohlednit Doporučení k výkladu čl. II odst. 2 a čl. VII odst. 1 z roku 2006 [Recommendation

regarding the interpretation of article II (2) and article VII (1) of the Convention on the Recognition

and Enforcement of Foreign Arbitral Awards (New York, 1958)1].

K tvrzení diplomantky, že jak čeští tvůrci ZRŘ, tak i angličtí tvůrci AA vycházeli ze

Vzorového zákona UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži z roku 1985, je třeba dodat,

1 K dispozici na: http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/arbitration/2006recommendation.html.
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že v seznamu Komise OSN pro právo mezinárodního obchodu (UNCITRAL) není Česká republika

(na rozdíl od Velké Británie) uvedena jako stát, který vytvořil svoji právní úpravu podle předlohy

shora uvedeného Vzorového zákona.2

Na s. 29 je uveden v pozn. č. 107 odkaz na ust. § 4 odst. 1 ZRŘ, který má upravovat

neslučitelnost funkce rozhodce a soudce obecného soudu (ust. § 4 odst. 1 odkazuje na ust. § 52 odst.

4 zákona č. 335/1991 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů a ust. § 4 odst. 3

zákona č. 182/1993 Sb., o Ústavním soudu, ve znění pozdějších předpisů). Zákon č. 335/1991 Sb.

byl zrušen zákonem č. 6/2002 Sb., o soudech a soudcích, ve znění pozdějších předpisů, a proto je

nyní relevantní úprava obsažena v ust. § 80 odst. 5 písm. b) nového zákona o soudech a soudcích.

Na s. 33 diplomantka uvádí, že anglická úprava je pokrokovější (zřejmě než česká) v tom, že

dává rozhodcům oprávnění samostatně získávat a provádět důkazy. Domnívám se, že nejen anglická,

ale i česká právní úprava umožňuje rozhodcům samostatně provádět důkazy, jinak by rozhodčí řízení

nemohlo vůbec proběhnout. Oprávnění rozhodců k samostatnému získávání důkazních prostředků je

limitováno potřebou asistence obecných soudů v českém (srov. ust. § 20 odst. 2,3 ZRŘ) i anglickém

právu (čl. 42-44 AA), a dále finanční (srov. čl. 37 AA) a časovou náročností. Nelze předpokládat, že

rozhodci (stálý rozhodčí soud) ponesou sami náklady dokazování.

Na s. 34 by měly být přímo uvedeny předchozí kritizované anglické úpravy rozhodčího

řízení na místo pouhého odkazu na odbornou publikaci v pozn. č. 130.

Ke s. 36 uvádím, že strany si mohou zvolit libovolný platný právní řád.

Na s. 43 odst. 1 mělo být uvedeno, že, že ŘRS byl po 1.5.2002 změněn dodatky (nyní

platí úplné znění ke dni 1.2.2007).

Ke s. 51 odst. 3 uvádím, že dikce čl. 7 ŘRS nevylučuje žádost stran o vedení

rozhodčího řízení v cizím jazyce. Rozhodci však žádosti stran nemusí vyhovět. Souhlasím

s tím, že čl. 17 ŘMRS preferuje volbu jednacího jazyka dohodou sporných stran v souladu

s čl. 34 odst. 2 písm. b) AA.

K závěru diplomatky na s. 56 v odst. 4 ohledně větší flexibility anglického rozhodčího

řízení mimo jiné díky možnosti uzavření rozhodčí smlouvy v ústní formě je třeba dodat, že

sjednání rozhodčí smlouvy v této formě může být problematické v případě potřeby

prokazování jejího obsahu a existence.

K závěru diplomantky na s. 57 odst. 2 (rozsah pravomoci rozhodců při dokazování) je

třeba uvést, že i rozhodci podle ZRŘ mohou předvolat svědky a ustanovit znalce. Pokud se

svědek k rozhodcům nedostaví, nezbude jim než se s dožádáním obrátit na obecný soud jak

podle AA, tak podle ZRŘ. Liší se však procesní postup podle ust. § 20 ZRŘ a čl. 42-44 AA.

2 Srov. na: http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/arbitration/1985Model_arbitration_status.html.
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Při obhajobě diplomové práce by se měla diplomantka vyjádřit k výhradám

uvedeným výše. Dále by se měla obecně vyjádřit k otázce, zda jsou podle české a podle

anglické právní úpravy arbitrabilní spory ohledně nemovitostí.

6. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 13. ledna 2011

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent diplomové práce
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